
SPOLEČNÁ
VIZE

KOORDINÁTOR BOZP NA STAVBÁCH V ČR
MGR. SVATAVA HRUBÁ



SPOLEČNÁ
VIZE

Mgr. Svatava Hrubá
Obchodní ředitelka Arrano Group s.r.o.

Předseda SPOLEČNÉ VIZE z.s.

2

Od roku 2008 a následně od roku 
2023: SPOLEČNÁ VIZE

místopředseda a nyní předseda

V září roku 2013
ARRANO GROUP, 

obchodní ředitelka

Společnost vznikla v roce 2006 
pod názvem:

ECOLOGICAL CONSULTING, 
vedoucí oddělení vzdělávání

2007 NOW



SPOLEČNÁ
VIZE

KOORDINÁTOR BOZP
V PŘÍPRAVĚ STAVBY

3INVESTOR PROJEKTANT KOO BOZP



SPOLEČNÁ
VIZE

ROK 2024
KOORDINÁTOR BOZP NA STAVENIŠTI

• Proškolená celá ČR ŘSD: jednotlivé správy a závody

• Školení ohledně KOO, zákonných požadavků a interních 
směrnic ŘSD

• Je potřeba, aby s formuláři uměly pracovat i společnosti, 
které vykonávají činnost KOO na stavbách ŘSD

• MPSV připravuje novelu zákona č. 309/2006 Sb.

• Pokud společnost působí v celé ČR je dobré znát zákonné 
povinnosti KOO v přípravě a realizaci stavby, to je jediná 
obrana proti rozdílným názorům

• Plán BOZP v přípravě stavby musí jít do výběrového řízení
se zhotovitelem, mnoho diskusí si pak zadavatel stavby 
ohledně financí ušetří v realizaci se zhotovitelem

4

ZNALOSTI VZDĚLÁVÁNÍ KONTROLA



SPOLEČNÁ
VIZE

JAK VZNIKÁ 
PLÁN BOZP NA STAVENIŠTI

• Zadavatel písemně určí KOO BOZP v přípravě stavby

• Předá mu podklady pro jeho činnost, důležitý je 
kontakt na projektanta a zavázání k součinnosti. 
Zákon č. 309/2006 Sb., o povinnosti zavázat 
projektanta k součinnosti nemluví. Pouze předání 
kontaktu. Je otázkou zda je projektant myšlen 
zákonem č. 309/2006 Sb., jako zhotovitelem.

• Doporučení pro zadavatele stavby, raději bych do 
smlouvy o dílo s projektantem dala větu o 
součinnosti. 

• Plán BOZP vychází z konkrétnosti projektové 
dokumentace a s komunikace s projektantem. 

5
POSTUPY BOZP PROJEKTANT



SPOLEČNÁ
VIZE

KD
PROJEKTANT STAVBY

6
KOORDINÁTOR BOZP PROJEKTANT PLÁN BOZP



SPOLEČNÁ
VIZE

SEZNÁMENÍ S PLÁNEM BOZP

PLÁN BOZP NA STAVENIŠTI

• NELZE POVINNOST SEZNAMOVÁNÍ A 
ODSOUHLASENÍ PLÁNU BOZP PŘEDAT NA 
ZHOTOVITELE STAVBY TZV. HLAVNÍHO

• Vůbec tuto povinnost nepsat do Plán BOZP, že 
zhotovitel má povinnost seznamovat s Plánem BOZP

• KOORDINÁTOR SEZNAMUJE S PLÁNEM BOZP 
POUZE ODPOVĚDNOU OSOBU ZA ZHOTOVITELE, 
DALŠÍ ZAMĚSTNANCE SI SEZNAMUJE SÁM 
ZHOTOVITEL

• Stejně tak nejde koordinovat pouze hlavního 
zhotovitele a komunikovat v rámci stavby jen s ním, to 
popírá smysl činnosti KOO BOZP na staveništi

7
ODPOVĚDNOST POVINNOSTI PLÁN BOZP



SPOLEČNÁ
VIZE

PÁDMOSTUVILÉMEM

ZNOVU OTEVŘENÍ

8

ODPOVĚDNOST POVINNOSTI PLÁN BOZP

Odvolací soud mírně přehodnotil právní kvalifikaci skutku, což mělo 

vliv i na výše trestu. „Okresní soud, když vyhlašoval rozsudek, 

neuvedl na rozdíl od předchozích rozhodnutí ve věci, že důsledkem 

pochybení stavbyvedoucích nebo technického dozoru 

byl pád mostu a že čtyři osoby byly usmrceny a došlo k těžkému 

zranění. Pokud to nebylo uvedeno v popisu skutku, nemohli jsme to 

podřadit pod právní kvalifikaci a bylo ji nutné zmírnit,“ řekl novinářům 

předseda senátu Aleš Holík.

Odvolací soud také zrušil stíhání dvou koordinátorů bezpečnosti 

práce. Zastavené je i trestní stíhání úřednice krajského úřadu. V 

jejím případě soud nevyhověl odvolání státní zástupkyně v její 

neprospěch.

Podle soudu nebylo možné řídit se jen částí projektové dokumentace 

a jiné části nebrat v úvahu. Dokumentace upozorňovala na špatný 

stav mostu a riziko zřícení klenby.



SPOLEČNÁ
VIZE

ROZSUDEK

MOST VILÉMOV

9

ODPOVĚDNOST POVINNOSTI PLÁN BOZP

Dne 18.3.2009 pod č.j. 1417/10.10-M/09/14.3 byl vydán příkaz, jímž byl žalobce 

uznán vinným čtyřmi správními delikty podle ust. § 30 odst. 1 písm. za) ZIP na 

úseku bezpečnosti práce, a to - správního deliktu, kterého se měl dopustit tím, že 

neplnil povinnosti koordinátora BOZP na staveništi (§ 18 odst. 1 písm. c) zákona 

č. 309/2006 Sb. a ust. § 7 písm. c) nařízení vlády č. 591/2006 Sb.), když 

nezabezpečil během přípravy stavby, aby plán BOZP obsahoval přiměřeně 

povaze a rozsahu stavby a místním a provozním podmínkám staveniště, 

informace a postupy zpracované v podrobnostech nezbytných pro zajištění 

bezpečné a zdraví neohrožující práce, neboť v plánu BOZP scházel způsob 

individuálního zajištění zaměstnanců pohybujících se při činnostech na pojízdné 

dráze pro zásun mostu s nebezpečím pádu do hloubky a předmětné pracoviště 

neodpovídalo obecným požadavkům na bezpečnost; - správního deliktu, kterého 

se dopustil tím, že neplnil povinnosti koordinátora BOZP (§ 18 odst. 2 písm. b) 

zákona č. 309/2006 Sb. a ust. § 8 odst. 1 písm. a) nařízení vlády č. 591/2006 

Sb.), když jako koordinátor stavby nekoordinoval spolupráci zhotovitelů při 

přijímání opatření k zajištění BOZP, neboť připustil práce a činnosti, které nebyly 

doplněny do plánu BOZP; - správního deliktu neplnění 

povinností koordinátora BOZP na staveništi (§ 18 odst. 2 písm. a) bod 1 zákona 

č. 309/2006 Sb.), když při realizaci stavby bez zbytečného odkladu neinformoval 

všechny dotčené zhotovitele stavby

http://zakony.judikaty.info/cz/predpis/zakon-309/2006#par18
http://zakony.judikaty.info/cz/predpis/zakon-309/2006#par18
http://zakony.judikaty.info/cz/predpis/zakon-309/2006#par18
http://zakony.judikaty.info/cz/predpis/zakon-309/2006#par18


SPOLEČNÁ
VIZE

ROZSUDEK

MOST VILÉMOV

10
KONKRÉTNOST POSTUPY PLÁN BOZP

Z předložených podkladů Krajský soud dovozuje, že plán BOZP byl zpracován 

pouze v obecné rovině, což potvrdila i žalobkyně při ústním jednání dne 2. 6. 

2015. Také ve znaleckém posudku, který je součástí správního spisu, bylo znalcem 

konstatováno, že postupy prací a opatření pro eliminaci rizik na prováděné stavbě 

byly zpracovány v obecné rovině. Žalobkyně neuvedla v plánu BOZP konkrétní 

postupy řešící a specifikující jednotlivá opatření vyplývající z platných 

právních předpisů.

Přestože žalobkyně označila plán BOZP „při realizaci stavby“, není pochyb o tom, že 

byl zpracován před zahájením realizace stavby, a při realizaci měl být tudíž podle 

citované platné právní úpravy aktualizován. 55) Plán BOZP je dle § 14 odst. 4 

zákona o zajištění podmínek BOZP zpracováván na základě podkladů a informací, 

které je zhotoviteli povinen předložit zadavatel. Zhotovitel je povinen podle § 16 

písm. a) zákona o zajištění podmínek BOZP nejpozději 8 dnů před zahájením 

prací na staveništi koordinátora písemně informovat o pracovních a 

technologických postupech, které zhotovitel zvolil pro realizaci stavby. 56) K 

tomu krajský soud konstatuje, že výše zmíněná lhůta 8 dnů před zahájením prací na 

staveništi, byla v projednávané věci splněna. Dne 10. 6. 2014 předal zhotovitel I. 

žalobkyni projektovou dokumentaci, technologický předpis k prováděným 

postupům pro stavební objekt SO 202 a soubor hodnocení bezpečnostních 
rizik a opatření.

Krajský soud se ztotožňuje s výčtem 

nedostatků plánu BOZP uváděným 

žalovaným v napadeném rozhodnutí na str. 

10 - 11, který postrádá v plánu BOZP 

zejména zajištění osob ve výšce na mostě 

a způsob zajištění osob pohybujících se 

pod mostem, zabezpečení okolních 

objektů a zabezpečení celého staveniště, 

a to vše v souvislosti ke konkrétním 

podmínkám stavby



SPOLEČNÁ
VIZE

Rekonstrukce mostu přes potok v městysi Vilémov



SPOLEČNÁ
VIZE

Rekonstrukce mostu přes potok v městysi Vilémov



SPOLEČNÁ
VIZE

REALIZACE STAVBY
KOORDINÁTORA BOZP NA STAVENIŠTI

13

SPRÁVA ŽELEZNIC KOORDINÁTOR BOZP
Dětmarovice -Petrovice –

Státní hranice PR, BC



SPOLEČNÁ
VIZE

Mimořádné události
ŘSD 2024

14



SPOLEČNÁ
VIZE

Mimořádné události
ŘSD 2024

15



SPOLEČNÁ
VIZE

Mimořádné události
ŘSD 2024

16



SPOLEČNÁ
VIZE



SPOLEČNÁ
VIZE

Poranění způsobené zavalením 



SPOLEČNÁ
VIZE



SPOLEČNÁ
VIZE



SPOLEČNÁ
VIZE

REALIZACE STAVBY

21

• VŠECHNY POŽADAVKY SMĚŘUJE NA GENERÁLNÍHO 
ZHOTOVITELE

• PLÁN BOZP PŘEDÁ STAVBYVEDOUCÍMU A CHCE PO 
NĚM SEZNAMOVÁNÍ S PLÁNEM SUBDODAVTELŮ

• NEINFORMUJE VŠECHNY ZHOTOVITELE, KTEŘÍ JSOU 
AKTUÁLNĚ NA STAVENIŠTI O POSTUPECH A 
VZNIKAJÍCÍCH RIZICÍCH Z NICH VYPLÝVAJÍCÍCH

• PŘEBÍRÁ REGISTRY RIZIK JEDNOTLIVÝCH 
ZHOTOVITELŮ

Koordinátora BOZP

• Neprodleně reagovat na oznámení koordinátora 
BOZP a zápis ve stavebním deníku týkající se zjištění 
závažného porušení bezpečnostních předpisů a 
opakování shodných závad a nedostatků v BOZP, a to 
v souladu se smluvním ujednáním mezi zadavatelem 
a zhotovitelem stavby (sankce, ukončení smluvního 
vztahu apod.)

Zadavatel stavby

(3) Nejpozději do 8 dnů před zahájením prací písemně 

informovat koordinátora BOZP a odpovědného pracovníka 

ŘSD o pracovních a technologických postupech, které pro 

realizaci stavby zvolil, o řešení rizik vznikajících při těchto 

postupech, včetně opatření přijatých k jejich odstranění. 

ŘSD HBH
Postřelmov -

Chromeč



SPOLEČNÁ
VIZE

Školení BOZP

ZÁKONÍK PRÁCE

22ODPOVĚDNOST POVINNOSTI PLÁN BOZP

Naopak v daném případě nedošlo k 

porušení ust. § 103 odst. 2 zák. práce, 

neboť žalobce jako zaměstnavatel M.J. 

školení ve smyslu tohoto ustanovení při 

nástupu do zaměstnání poskytl. Součástí 

tohoto školení však nebyly pokyny a 

informace o bezpečnosti a ochraně 

zdraví při práci specifické pro pracoviště 

v Sušici, na kterém se stal předmětný 

úraz. V daném případě tvrzení žalobce o 

nesprávné aplikaci ust. § 103 odst. 1 písm. 

b) zák. práce nebylo soudem shledáno 

důvodným.

Stavební úprava a přístavba v areálu XXX nesplnil svoji 

povinnost nejpozději do 8 dnů před zahájením prací na 

staveništi informovat koordinátora BOZP o rizicích 

vznikajících při pracovních nebo technologických 

postupech, které zvolil. Nesplnil tak povinnost danou mu 

ust. § 16 písm. a) zákona č. 309/2006 Sb., kterým se upravují 

další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v 

pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany 

zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní 

vztahy, ve znění účinném do 30. 4. 2016, a ve zbytku rozhodnutí 

správního orgánu I. stupně potvrdil. Prvostupňovým rozhodnutím 

byl žalobce uznán vinným ze spáchání správního deliktu dle ust. 

§ 30 odst. 1 písm. f) a písm. z) zákona č. 251/2005 Sb., o 

inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů, za což mu byla dle 

ust. § 30 odst. 2 písm. d) zákona č. 251/2005 Sb., o inspekci 

práce, uložena pokuta ve výši 160 000 Kč

http://zakony.judikaty.info/cz/predpis/zakon-262/2006#par103
http://zakony.judikaty.info/cz/predpis/zakon-262/2006#par103
http://zakony.judikaty.info/cz/predpis/zakon-262/2006#par103
http://zakony.judikaty.info/cz/predpis/zakon-251/2005#par30


SPOLEČNÁ
VIZE

23



SPOLEČNÁ
VIZE

24

KOMUNIKACE SE ZADAVATELEM STAVBY

KOMUNIKACE S PROJEKTANTEM

KOMUNIKACE V TÝMU TDI

KOMUNIKACE SE ZHOTOVITELEM STAVBY

KOMUNIKACE NA STAVENIŠTI S ÚČASTNÍKY VÝSTAVBY

Klíčové faktory

Práce ve výšce
Bourací 
práce

Elektrická 
energie

Břemena Doprava
Sesutí 
stěn

Rizikové 
faktory



SPOLEČNÁ
VIZE

Děkuji!
Svatava Hrubá

+420 733 531 355

svatava.hruba@arranogroup.cz

Obchodní ředitelka, předseda 
Společné Vize z.s. 

25

ŘSD HBH
POSTŘELMOV -

CHROMEČ


	Snímek 1: KOORDINÁTOR BOZP NA STAVBÁCH V ČR
	Snímek 2: Mgr. Svatava Hrubá
	Snímek 3: KOORDINÁTOR BOZP
	Snímek 4: ROK 2024
	Snímek 5: JAK VZNIKÁ 
	Snímek 6: KD
	Snímek 7: SEZNÁMENÍ S PLÁNEM BOZP
	Snímek 8: PÁD MOSTU VILÉMEM
	Snímek 9: ROZSUDEK
	Snímek 10: ROZSUDEK
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13: REALIZACE STAVBY
	Snímek 14: Mimořádné události
	Snímek 15: Mimořádné události
	Snímek 16: Mimořádné události
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21: REALIZACE STAVBY
	Snímek 22: Školení BOZP
	Snímek 23
	Snímek 24: Klíčové faktory
	Snímek 25: Děkuji!

